fiscalizaci n, sanci n y cumplimiento ambiental: el caso del programa de cumplimiento ; ó ó ” http://dx.doi.org/10.4067/S0718-
591X2019000100011 

Código: FYXLBXTYGML

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

Fojas 5405
cinco mil cuatrocientos cinco

inciso segundo, dispone que “para estos efectos se entenderá como programa de  

cumplimiento, el plan de acciones y metas presentado por el infractor, para que  

dentro  de  un  plazo  fijado  por  la  Superintendencia,  los  responsables  cumplan

[...]

transgresión al conjunto de las obligaciones impuestas, una parte de las cuales ya 

fue vulnerada o que los efectos de esas infracciones han sido contenidos o son 

susceptibles de tal contención.

Código: FYXLBXTYGML

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

Fojas 5411
cinco mil cuatrocientos once

Entendida  la  regla  en  ese  sentido,  resulta  que  la  sentencia  que  se 

impugna es acertada al  decidir  que se produjo un incumplimiento total  de una 

determinada categoría de obligaciones que solo podían ser satisfechas en una 

determinada etapa de desarrollo de la RCA y que los efectos de esa transgresión